
1

3º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
Competência: Abril e Maio de 2024.

Processo: 0000324-39.2024.8.16.0030

Processo Incidental n°: 0022464-67.2024.8.16.0030

Recuperanda: Tríplice Transportes e Logística Ltda. – Em Recuperação Judicial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



2

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CASCAVEL/PR

Processo de Recuperação Judicial n°: 0000324-39.2024.8.16.0030

Processo Incidental n°: 0022464-67.2024.8.16.0030

Requerente: Tríplice Transportes e Logística Ltda – Em Recuperação Judicial

CURY ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA. (CURY CONSULTORES), nomeada AJ nos autos principais em epígrafe, devidamente qualificada, vem

respeitosamente perante Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades (RMA), referente aos meses de abril e maio de 2024,

devendo serem intimadas todas as partes cadastradas no processo principal para tomarem ciência e requererem o que entender de direito.

Sem mais, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se mostrarem necessários.

CURY ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA.

José Eduardo Chemin Cury

OAB/PR 119.131

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



3

Índice

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 4

VISÃO GERAL DA RECUPERANDA

• HISTÓRICO DE ATIVIDADE DA COMPANHIA 5

• RAZÕES DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 6

• DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES EMPRESARIAIS 9

• DESCRIÇÃO DA ESTRUTURA SOCIETÁRIA 10

• ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 11

• QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 12

• RELAÇÃO DE CREDORES 13

• SITUAÇÃO FISCAL 14

EVOLUÇÃO PROCESSUAL 15

ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO 16

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 19

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - TRÍPLICE 20

COMENTÁRIOS 27

CONSIDERAÇÕES FINAIS 29

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



4

A fim de dar sequência ao trabalho desenvolvido desde o início do processo de recuperação judicial, nesta oportunidade, a AJ apresenta o

Relatório Mensal de Atividades (RMA), referente ao período dos meses de abril e maio de 2024, esclarecendo de maneira breve, porém

contundente, a situação fática da recuperanda, com base nos documentos que nos foram fornecidos, diligências fiscalizatórias realizadas na

sede da companhia, reuniões e informações colhidas com contadores, controladores e advogados da devedora.

Importante reiterar que o presente RMA traz informações contábeis relativas aos meses de abril e maio de 2024, ou seja, anterior a sua

apresentação, eis que é absolutamente normal e corriqueiro que as empresas fechem a contabilidade do mês até o dia 20 do mês posterior,

sendo que, no presente caso, o escritório de contabilidade da devedora se comprometeu a enviar toda documentação contábil exigida pela AJ,

até o dia 25 do mês subsequente, porém esporadicamente neste relatório, devido a decisões que foram discutidas processualmente, esta

administradora judicial apresenta acumuladamente esses meses de competência.

Assim, ancorada no art. 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005, respeitando os parâmetros estabelecidos pela recomendação do CNJ n. 72/2020, valendo-

se das informações e documentos fornecidos, a AJ apresenta o presente Relatório Mensal de Atividades da Tríplice Transportes e Logística Ltda.

Considerações Iniciais

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



5

Histórico de Atividade da Companhia

A Tríplice Transportes teve início em 2011 e se dedica ao transporte rodoviário de carga de produtos perigosos. A empresa está estabelecida nas

cidades de Foz do Iguaçu, Paranaguá e Guaíra, todas no Estado do Paraná. Além de atender a atividades de transporte nacionais e

internacionais, a empresa também oferece serviços de armazenagem e logística.

Um ponto relevante é que a Tríplice integra o Mercosul, o que contribui para a geração de sessenta empregos diretos e trezentos empregos

indiretos. Atualmente, a frota da empresa conta com 26 conjuntos de caminhões graneleiros e siders, além de uma estrutura completa para

armazenamento e logística.

O quadro societário da Tríplice é composto exclusivamente pelos sócios José Enor de Oliveira e Cristiane Beltrame.

Destaca-se, ainda, que a empresa enfrenta dificuldades financeiras desde 2022 e está passando por uma grande crise financeira. Apesar desses

desafios, acredita-se que os benefícios da recuperação judicial possibilitarão condições para superar essa situação, motivo pelo qual ajuizou

pedido de recuperação judicial.

Visão Geral da Recuperanda(1/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



6

Razões da Crise Econômico-financeira

Conforme exposto, a Recuperanda assevera que a atividade desenvolvida é primordialmente pautada na utilização de caminhões e carretas,

bens esses adquiridos por meio de financiamentos e empréstimos sob a garantia de alienação fiduciária. Desse modo, um dos principais

objetivos da Requerente é o adimplemento das parcelas de financiamento que atualmente totalizam o montante de R$ 530.000,00 por mês.

Com o início da crise e ausência de caixa para cumprir com as obrigações contraídas com os bancos e evitar ações de busca e apreensão dos

veículos utilizados para o exercício da atividade econômica, a Requerente contraiu empréstimos e realizou o pagamento de três parcelas que

estavam em atraso, entretanto, a partir de janeiro de 2024, a Recuperanda não possuiria recursos para adimplir com suas dívidas, o que reforça

a necessidade da presente Recuperação Judicial.

Aliado a essa situação, apresentou demais acontecimentos sociais que contribuíram de maneira significativa para a crise ora enfrentada, dentre

elas:

a) Greve dos Caminhoneiros em 2018, momento no qual devido a paralisação houve retração econômica de 7% do Produto Interno Bruto, sendo a atividade exercida pela

Recuperanda a mais afetada;

b) Covid-19 em 2020, período em que houve determinação de fechamento de comercio e isolamento social, o que consequentemente, impacta no transporte de cargas de

mercadorias, uma vez que o comércio reduziu drasticamente o reabastecimento deixando, portando, de utilizar os serviços das transportadoras;

Visão Geral da Recuperanda(2/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



7

c) Alta dos preços dos combustíveis: em especial do diesel, nos anos de 2020 e 2022, realidade na qual o preço do principal combustível utilizados

pelas transportadoras teve um aumento de 125%, passando de R$ 3,14, para R$ 7,07, o litro.

d) Queda do preço do frete internacional: defende a Recuperanda que nos últimos anos o preço do frete realizado para Argentina e Chile sofreu

queda de 30%, o que lhe afetou consideravelmente, isso porque nesse período renovou grande parte de sua frota de caminhões sendo eles

maioria siders, que representam mais de 50% da sua frota;

e) Guerra na Ucrânia e Rússia: defende que o país ucraniano é um dos grandes influenciadores do preço do petróleo e a Rússia, por sua vez, afeta

diretamente na importação pelo Brasil de fertilizantes, sendo que o transporte de fertilizantes do Porto de Paranaguá para o Paraguai é um dos

principais contratos da Recuperanda;

f) Inflação em demasia: a alta dos preços no mercado nacional é diretamente proporcional à alta da taxa SELIC utilizada pelo Banco Central com

o objetivo de equalizar a inflação. Consequentemente, os Bancos, maiores credores da Recuperanda, repassam os custos por meio da alta de

juros, o que dificulta o adimplemento da Requerente, já que contraiu empréstimos e financiamentos para aquisição de sua frota;

Visão Geral da Recuperanda(3/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



8

g) Cenário político nacional: aduz a Recuperanda que acontecimentos como a paralização nos dias de jogos da Copa do Mundo de 2022,

deslizamentos das rodovias catarinenses no final de 2022 e a paralização dos caminhoneiros durante as eleições de 2023, contribuíram

negativamente para seu faturamento. Sustenta que eram esperados nos primeiros meses de 2023, em média, 550 cargas mensais, no entanto,

em decorrência dos eventos supramencionados, foram transportadas tão somente 125 cargas; e

h) Alteração da Lei dos motoristas 13.103/2015: por fim, alega que a mudança legislativa refletiu na alteração da jornada de trabalho de

motoristas, o que avolumou de forma considerável o tempo de execução de cada transporte realizado pela requerida, e ensejou a necessidade de

contratação de fretes terceirizados para cumprir tempestivamente com os contratos até então pactuados.

Nesse sentido, essas foram as razões que ocasionariam a crise ora enfrenta, segundo o relatado pela devedora.

Esta auxiliar do juízo diligenciou na averiguação dos fatos ocorridos e a real influência desses sobre a atividade econômica da Recuperanda. Com

base nas informações prestadas na inicial, os acontecimentos influenciariam na subsistência econômica da transportadora a partir de 2020, seja

com altas de juros de contratos de financiamento, Covid-19, greves, entre outros.

Visão Geral da Recuperanda(4/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



9

Descrição das Atividades Empresariais

Segundo o que fora relatado, observa-se que a Recuperanda atua no transporte rodoviário de carga, intermunicipal, interestadual e

internacional, além do transporte de produtos perigosos, atividades que se demonstram em consonância com o contrato social acostado à

inicial, mov. 1.2, e com a certidão simplificada da Junta Comercial do Estado Paraná, mov.1.28, vejamos:

Visão Geral da Recuperanda(5/9)

Portanto, a Recuperanda contém uma estrutura organizacional completa no que diz respeito ao transporte e logística. O que não evidencia a

viabilidade econômica (a qual compete ao concurso de credores a sua devida análise), mas sim a factibilidade da atividade exercida. Diante

disso, a Administradora Judicial entendeu por demonstradas as atividades desenvolvidas pela Recuperanda, bem como, que todos os seus

componentes estão inscritos na Junta Comercial, de acordo com a exigência do art. 48 da LREF, razão pela qual passamos a sua estrutura

societária.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



10

Descrição da Estrutura Societária

Como se denota do tipo societário adotado, a Recuperanda é uma sociedade empresária limitada, constituída por prazo indeterminado, cujo

capital social subscrito e totalmente integralizado é de R$ 350.000,00, representado por 350.000 ações ordinárias, com valor nominal de R$

1,00, cada.

Constata-se do contrato social que José Enor de Oliveira detentor de 60% das cotas sociais e Cristiane Beltrame com 40% das cotas, são os únicos

a compor o quadro societário, respondendo cada um na proporção de suas cotas.

Realidade essa confirmada por meio de consulta ao site eletrônico da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de

Empresas e Negócios¹

(https://consultacnpj.redesim.gov.br/)¹

Visão Geral da Recuperanda(6/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



11

Estabelecimentos da Recuperanda

A Recuperanda Tríplice Transportes e Logística Ltda é composta por uma matriz e três filiais:

I. TRIPLICE TRANSPORTES LTDA (MATRIZ), NIRE 41207184511, CNPJ n° 14.422.441/0001-96, estabelecimento na Rua Maria Ignez Maran, nº 591,

Jardim Alvorada, CEP 85859-697, na cidade de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná;

II. TRIPLICE TRANSPORTES LTDA (FILIAL), NIRE 41901243004, CNPJ nº 14.422.441/0002-77, estabelecimento na Rodovia BR 163, Km 344, sala

06, e Barracão, anexo Posto Alvorada 3, CEP 85980-000, na cidade de Guaíra-PR;

III. TRIPLICE TRANSPORTES LTDA (FILIAL), NIRE 41901320980, CNPJ nº 14.422.441/0004-39, estabelecimento na Avenida Ayrton Senna da Silva,

nº 2800, sala 06, Anexo Posto Atlântico, Emboguaçu, CEP 83209-100, na cidade de Paranaguá-PR; e

IV. TRIPLICE TRANSPORTES LTDA (FILIAL), NIRE 41901864131, CNPJ/MF nº 14.422.441/0006-09, estabelecimento na Rodovia BR 277, Km 721, nº

9930, Anexo ao Posto de Serviços Acaray, Parque Três Fronteiras, CEP 85859-688, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Visão Geral da Recuperanda(7/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



12

Quadro de Funcionários

Sabe-se que a lei de insolvência brasileira, no processo de recuperação judicial, atenta-se ao impacto social da empresa Recuperanda, dentre

eles a geração de emprego, tributos, desenvolvimento e riquezas (art. 47 da LREF).

Com base na relação de funcionários enviada pela Recuperanda, o gráfico abaixo apresenta a quantidade de funcionários e os respectivos gastos

com a folha mensal de cada mês:

A Recuperanda, ainda, sustenta que, de forma indireta contribui para a geração de mais de 300 empregos, o que corrobora para o entendimento

de manutenção da atividade economia.

Visão Geral da Recuperanda(8/9)

R$ 183.448 R$ 183.666 
R$ 182.388 

R$ 179.358 

R$ 182.898 

R$ 193.288 

57

53

55

56 56

57

51

52

53

54

55

56

57

58

 R$ 170.000

 R$ 175.000

 R$ 180.000

 R$ 185.000

 R$ 190.000

 R$ 195.000

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Salário Funcionários

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



13

Relação de Credores

No que se refere aos credores da Recuperanda, a Administradora Judicial apresentou a relação de credores, bem como o respectivo edital, na

forma preceituada no art. 7º, § 2º, da LREF, correspondente aos movimentos 117 e 132 do processo principal.

Em síntese, apresenta-se os valores por classe, apurando que o passivo concursal perfaz a quantia de R$ 3.289.866,73.

Classe Crédito por Classe

Trabalhista R$ 484.644,59

Garantia Real R$ 279.999,34

Quirografária R$ 2.422.761,51

ME/EPP R$ 177.066,18

TOTAL R$ 3.289.866,73

Quanto aos créditos não sujeitos ao processo de recuperação, tem-se que sua principal constituição são contratos bancários garantidos por

alienação fiduciária, que perfazem a quantia de R$ 17.196.554,51, sendo o Sicredi seu principal credor extraconcursal.

Visão Geral da Recuperanda(9/9)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



14

Situação Fiscal

Passivo Fiscal e Créditos não sujeitos à RJ.

Quanto ao passivo fiscal, ao examinar o diagnóstico da situação fiscal disponibilizada pela Recuperanda, que abrangem débitos federais, estaduais

e municipais, foi possível apurar que a devedora possui aproximadamente vencido e a vencer o valor global de R$ 91.192,02 de passivo fiscal em

maio de 2024, conforme detalhado.

Importante mencionar que esse valor é considerado aproximado, pois sofre constantes alterações sendo as obrigações fiscais fundamentais para a

manutenção da saúde financeira do grupo econômico, bem como para evitar quaisquer sanções ou penalizações por parte dos órgãos

fiscalizadores competentes.

Impostos mar/24 abr/24 mai/24

Federais R$   79.222,48 R$         60.702,54 R$   81.470,28 

Estaduais R$     9.062,93 R$         18.476,36 R$     9.062,93 

Municipais R$         658,81 R$               658,81 R$         658,81 

Total R$   88.944,22 R$         79.837,71 R$   91.192,02 

89,34%

9,94% 0,72%

Composição Percentual (maio/2024)

Federais Estaduais Municipais

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



15

Data Prevista Data da ocorrência Evento Mov. LREF

- 08/01/2024 Pedido de Tutela de Urgência Cautelar em Caráter Antecedente com Pedido Liminar 1.1 Art. 20-B, IV

- 16/01/2024 Deferimento do Processamento da RJ e nomeação desta Administradora Judicial 17.1 art. 52

- 24/01/2024 Termo de Compromisso do AJ 45.2 art. 33

- 26/01/2024 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 18 art. 52, §1º

- 08/04/2024 Edital de Convocação dos Credores 110.1 Art. 52, § 1º

- 10/04/2024 Publicação do Edital de Convocação de Credores 111.2 art. 52, § 1º

25/04/2024 - Prazo para habilitações/divergências administrativas (15 dias a contar da publicação do edital no DJ) - art. 7º, § 1º

01/04/2024 27/03/2024 Prazo para apresentação do PRJ (60 dias a contar da publicação da decisão de mov. 17.1) 108 art. 53

Evolução Processual

15/04/2024 15/04/2024 Relatório da Administradora Judicial sobre o PRJ 112 Art. 22, II, alínea ‘h’

10/06/2024 07/06/2024 Apresentação da Relação de Credores do AJ e do Parecer das Habilitações e Divergências 117 art. 7.º, § 2.º

- 28/06/2024 Publicação Edital de Aviso do Recebimento do Plano 133.2 art. 53

- 28/06/2024 Publicação do Edital Lista de Credores do AJ 132.2 art. 7º, II

10/07/2024 - Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - art. 8º

30/07/2024 - Prazo fatal para apresentação de objeções ao PRJ - art. 55

26/05/2024 - Prazo para realização da AGC - art. 56, §1º

- - Publicação do Edital: Convocação AGC - art. 36

- - Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação - art. 37

- - Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação - art. 37

26/07/2024 - Encerramento do Período de Suspensão (stay period) - art. 6º, § 4º

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



16

Diligências nos Estabelecimentos da Recuperanda

Constatou-se que as atividades estão sendo realizadas normalmente na matriz e filial I de Guaira/PR, não havendo qualquer sinal de paralização.

Quanto as demais filiais, verificou-se que são apenas barracões alugados para armazenamento de mercadorias, que aguardam algumas

regularizações junto a RFB (Receita Federal do Brasil) para funcionamento mais ostensivo. Elas não possuem colaboradores efetivos, exceto

quando há volume de mercadorias que exigem sua utilização, o que ocorre a cada dois meses. Nestes casos, os colaboradores da matriz vão até

as filiais e desenvolvem o trabalho necessário.

Ressalta-se, também, que a matriz responde legalmente por todas as suas filiais, sendo que as questões relacionadas ao funcionamento do

negócio em si, foram colhidas através de questionamentos e diálogo com a Recuperanda.

Da Atividade de Fiscalização

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



17

Imagem da empresa em atividade:

Da Atividade de Fiscalização

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



18

Imagem da empresa em atividade:

Da Atividade de Fiscalização

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



19

Com relação aos documentos contábeis da Recuperanda, foram entregues referente as competências de abril e maio de 2024:

▪ Balanços Patrimoniais;

▪ Demonstrativos de Resultados dos Exercícios; e

▪ Demonstrações de Fluxo de Caixa.

Baseando-se nessas informações, foram elaborados os slides a seguir:

Das Demonstrações Contábeis

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



20

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – TRÍPLICE
COMPETÊNCIA: ABRIL E MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



21

Balanço Patrimonial: é um documento contábil que apresenta a situação financeira de uma empresa em um determinado período. Ele é composto por dois lados: o ativo, que
lista os bens e direitos da empresa, e o passivo, que enumera as obrigações e o patrimônio líquido. A equação fundamental do balanço patrimonial é: Ativo = Passivo +
Patrimônio Líquido. Essa demonstração fornece uma visão geral dos recursos e das fontes de financiamento da empresa, sendo uma ferramenta essencial para análise
financeira e tomada de decisões.
A.H.: A “Análise Horizontal” é uma técnica de avaliação financeira que compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e analisar as mudanças
percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras, como o balanço patrimonial e a demonstração do resultado, ao longo de
vários períodos de tempo. A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma empresa.

Balanço Patrimonial

*R$ em reais.

ABR/24 MAI/24

R$ 31.257.578 R$ 32.873.525

CIRCULANTE. R$  23.666.752 R$  24.358.583 2,92%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS R$  253.824 R$  255.391 0,62%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$  28.198 R$  30.010 6,42%

FORNECEDORES R$  1.062.337 R$  1.155.845 8,80%

OUTRAS OBRIGAÇÕES R$  13.158.238 R$  13.608.296 3,42%

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS R$  8.836.769 R$  8.991.711 1,75%

PROVISÕES R$  327.386 R$  317.331 -3,07%

NÃO CIRCULANTE. R$  4.546.672 R$  4.546.672 0,00%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$  4.546.672 R$  4.546.672 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$  3.044.154 R$  3.968.270 30,36%

CAPITAL SOCIAL R$  3.380.324 R$  3.380.324 0,00%

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS R$  (336.170) R$  587.946 -

 PASSIVO A.H.
ABR/24 MAI/24

R$ 31.257.578 R$ 32.873.525

CIRCULANTE R$  21.941.578 R$  23.809.677 8,51%

CAIXAS E EQUIVALENTES R$  63.556 R$  41.434 -34,81%

CLIENTES R$  2.617.797 R$  4.217.448 61,11%

OUTROS CRÉDITOS R$  18.899.996 R$  19.197.117 1,57%

ESTOQUES R$  1.143 R$  1.143 0,00%

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE R$  359.086 R$  352.534 -1,82%

NÃO CIRCULANTE R$  9.316.000 R$  9.063.848 -2,71%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$  - R$  - 0,00%

INVESTIMENTOS R$  47.347 R$  47.347 0,00%

IMOBILIZADO R$  9.268.653 R$  9.016.501 -2,72%

 ATIVO A.H.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



22

Demonstração do Resultado: é um relatório financeiro que apresenta o desempenho operacional de uma empresa durante um período específico. Ele detalha as receitas, custos e despesas,
resultando no lucro ou prejuízo líquido. A estrutura típica inclui receitas totais, custo dos produtos ou serviços vendidos, margem bruta, despesas operacionais, impostos e, por fim, o lucro
líquido. Essa demonstração fornece insights cruciais sobre a eficiência e a rentabilidade do negócio, auxiliando na avaliação do desempenho financeiro. A.H.: A análise horizontal é uma técnica
de avaliação financeira que compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e analisar as mudanças percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução das contas
e itens em demonstrações financeiras, como o balanço patrimonial e a demonstração do resultado, ao longo de vários períodos de tempo. A análise horizontal ajuda a destacar tendências,
variações e padrões ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma empresa.

Margem Bruta: é a diferença entre as receitas de vendas e o custo dos
produtos vendidos (CPV), expressa como uma porcentagem. Essa margem
indica a rentabilidade da produção ou comercialização de bens.
Margem EBIT: é a relação entre o lucro antes de juros e impostos e as
receitas totais da empresa. Ela representa a capacidade operacional da
empresa de gerar lucro, desconsiderando despesas financeiras e impostos.
Margem EBITDA: é a relação entre o EBITDA e as receitas totais. Ela avalia a
eficiência operacional da empresa, excluindo efeitos de depreciação e
amortização, oferecendo uma visão do desempenho operacional puro.
Margem Líquida: é a relação entre o lucro líquido e as receitas totais,
expressa como uma porcentagem. Essa margem reflete a eficiência global
da empresa, considerando todas as despesas, incluindo financeiras e
impostos. É uma medida crucial da rentabilidade final do negócio.

Demonstração do Resultado

*R$ em reais.

   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ABR/24 MAI/24 A.H.

RECEITA BRUTA R$  906.259 R$  2.561.839 182,68%

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$  (7.183) R$  (6.018) -16,21%

RECEITA LÍQUIDA R$  899.077 R$  2.555.820 184,27%

(-) CPV R$  (914.676) R$  (949.586) 3,82%

RESULTADO BRUTO R$  (15.599) R$  1.606.234 -

(+/-) RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS R$  (820.957) R$  (783.052) -4,62%

DESPESAS COM PESSOAL R$  (402.340) R$  (387.671) -3,65%

VIAGENS E REPRESENTAÇÕES R$  - R$  - 0,00%

OCUPAÇÃO R$  (7.040) R$  (7.372) 4,72%

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES R$  (235.760) R$  (235.593) -0,07%

UTILIDADES E SERVIÇOS R$  (22.965) R$  (21.224) -7,58%

DESPESAS COM VEÍCULOS R$  (8.225) R$  (3.252) -60,46%

DESPESAS GERAIS R$  (105.811) R$  (88.915) -15,97%

DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS R$  - R$  (1.210) -100,00%

CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS R$  (38.814) R$  (37.815) -2,58%

RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) R$  (836.555) R$  823.181 -

RESULTADO FINANCEIRO R$  (184.437) R$  (213.328) 15,66%

DESPESAS FINANCEIRAS R$  (201.156) R$  (215.433) 7,10%

RECEITAS  FINANCEIRAS R$  16.719 R$  2.105 -87,41%

OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS R$  481.769 R$  314.262 -34,77%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R$  481.769 R$  314.262 -34,77%

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS R$  - R$  - 0,00%

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS R$  (539.223) R$  924.116 -

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$  - R$  - 0,00%

CSLL R$  - R$  - 0,00%

IR R$  - R$  - 0,00%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO R$  (539.223) R$  924.116 -

MARGENS ABR/24 MAI/24

BRUTA -1,73% 62,85%

EBIT -93,05% 32,21%

EBITDA -66,82% 41,43%

LÍQUIDA -59,98% 36,16%

 EBITDA  ABR/24 MAI/24

(A) EBIT (836.555) 823.181  (B)DEPRECIAÇÃO/A

MORT. (235.760) (235.593)

(A) – (B) = EBITDA (600.795) 1.058.775  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



23

Fluxo de caixa (Método Indireto): O método indireto de elaboração do fluxo
de caixa, também conhecido como método das reconciliações, é uma
abordagem para preparar o demonstrativo de fluxo de caixa. Nesse método,
inicia-se com o lucro líquido do período e, em seguida, ajustam-se as
partidas contábeis que não impactam diretamente o caixa, como
depreciação, amortização, variações em contas de resultado e ativos e
passivos não relacionados ao caixa.
O objetivo é converter o lucro líquido em fluxo de caixa operacional,
considerando os ajustes necessários para reconciliar as mudanças nas contas
contábeis que afetam o lucro líquido, mas não necessariamente refletem
entradas ou saídas de caixa imediatas. Este método é uma alternativa ao
método direto, que lista detalhadamente todas as entradas e saídas de caixa
operacionais. Ambos os métodos devem chegar ao mesmo resultado final de
fluxo de caixa líquido das atividades operacionais.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que compara
dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e
analisar as mudanças percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução
das contas e itens em demonstrações financeiras, como o balanço
patrimonial e a demonstração do resultado, ao longo de vários períodos de
tempo. A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões
ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma
empresa.

*R$ em reais.

Fluxo de caixa – Método indireto
 FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO ABR/24 MAI/24 AH

 FLUXO DE CAIXA - OPERACIONAL 

RESULTADO DO EXERCÍCIO/PERÍODO R$  (539.223) R$  924.116 -

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES: R$  114.158 R$  - -100,00%

DEPRECIAÇÃO / AMORTIZAÇÃO R$  252.319 R$  252.152 -0,07%

RESULTADO AJUSTADO R$  (172.746) R$  1.176.268 -

VARIAÇÕES ATIVO E PASSIVO R$  42.145 R$  (1.353.331) -

AUMENTO/REDUÇÃO CONTAS A RECEBER R$  (186.337) R$  (1.890.220) 914,41%

AUMENTO/REDUÇÃO ESTOQUES R$  - R$  - 0,00%

AUMENTO/REDUÇÃO FORNECEDORES R$  106.575 R$  93.508 -12,26%

AUMENTO/REDUÇÃO OUTRAS CONTAS A PAGAR R$  121.907 R$  443.382 263,70%

CAIXA LÍQUIDO ATIVIDADES OPERACIONAIS R$  (130.601) R$  (177.062) 35,58%

 FLUXO DE CAIXA - INVESTIMENTOS 

AQUISIÇÃO DE INVESTIMENTOS, IMOBILIZADO E INTANGÍVEL R$  (26.899) R$  - 100,00%

CAIXA LÍQUIDO NA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO R$  (26.899) R$  - 100,00%

 FLUXO DE CAIXA - FINANCIAMENTO 

AUMENTO DE CAPITAL R$  - R$  - 0,00%

AUMENTO (REDUÇÃO) EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS R$  154.556 R$  154.941 0,25%

CAIXA LÍQUIDO NA ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO R$  154.556 R$  154.941 0,25%

 DEMONSTRAÇÃO VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES 

NO INÍCIO DO EXERCÍCIO R$  66.499 R$  63.556 -4,43%

NO FIM DO EXERCÍCIO R$  63.556 R$  41.434 -34,81%

 VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$  (2.944) R$  (22.121) 651,52%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



24

Índices de Liquidez: os índices de liquidez são ferramentas financeiras que ajudam a avaliar a capacidade de uma empresa honrar seus compromissos

de curto prazo e medir a saúde financeira geral. Eles são calculados com base nas informações contidas no balanço patrimonial da empresa e fornecem

insights valiosos para gestores, investidores e credores. Aqui estão alguns dos principais índices de liquidez e suas funções:

• Liquidez Imediata = Consiste na divisão entre as Disponibilidades e o
Passivo Circulante.

• Liquidez Corrente = Consiste na divisão entre o Ativo Circulante e o
Passivo Circulante.

• Liquidez Seca = Consiste na divisão entre o (Ativo Circulante - Estoques)
e o Passivo Circulante.

• Liquidez Geral = Consiste na divisão entre o Ativo Circulante +
Realizável a Longo Prazo e o Passivo Circulante + Passivo Não
Circulante.

Os índices podem ser interpretados conforme descrito abaixo:

• Maior que 1: resultado que demonstra que a companhia é capaz de
honrar todas as suas obrigações e deveres.

• Se igual a 1: resultado que demonstra que a companhia tem
capacidade de honrar o valor exatamente igual aos seus deveres e
obrigações.

• Se menor que 1: não há capacidade financeira suficiente para honrar
seus deveres e obrigações, se liquidada neste momento

Índices de Liquidez

JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAI/24

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ CORRENTE 0,93 0,93 0,93 0,93 0,98

LIQUIDEZ SECA 0,93 0,93 0,93 0,93 0,98

LIQUIDEZ GERAL 0,78 0,78 0,78 0,78 0,82

-0,10
0,10
0,30
0,50
0,70
0,90
1,10
1,30
1,50

Índices de Liquidez

LIQUIDEZ IMEDIATA LIQUIDEZ CORRENTE LIQUIDEZ SECA LIQUIDEZ GERAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



25

Endividamento: O cálculo do endividamento de uma empresa é realizado para avaliar a proporção de recursos financeiros provenientes de terceiros

(dívidas) em relação aos recursos próprios (patrimônio líquido). Esse indicador é crucial para entender a estrutura de capital da empresa e sua

capacidade de cumprir obrigações financeiras. Os principais objetivos de calcular o endividamento de uma empresa são: avaliação da saúde financeira,

análise da estrutura de capital, risco financeiro, capacidade de pagamento, tomada de decisão de investimentos e comparação entre os pares.

• Endividamento Curto Prazo = Consiste na divisão entre o Passivo
Circulante e o Ativo Total.

• Endividamento Longo Prazo = Consiste na divisão entre o Passivo Não
Circulante e o Ativo Total.

• Endividamento Geral = Consiste na divisão entre o Passivo Total e o
Ativo Total.

Os índices podem ser interpretados conforme descrito abaixo:

• Maior que 1: resultado que demonstra que a companhia possui uma
dívida maior do que seus ativos.

• Se igual a 1: resultado que demonstra que a companhia tem mesma
quantidade de dívida quanto os seus ativos.

• Se menor que 1: resultado que demonstra que a companhia mais ativos
do que dívida.

Índices de Endividamento

JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAI/24

ENDIVIDAMENTO C. P. 0,73 0,74 0,74 0,76 0,74

ENDIVIDAMENTO L. P. 0,14 0,14 0,15 0,15 0,14

ENDIVIDAMENTO GERAL 0,88 0,89 0,89 0,90 0,88

0,00
0,10
0,20
0,30
0,40
0,50
0,60
0,70
0,80
0,90
1,00

Endividamento

ENDIVIDAMENTO C. P. ENDIVIDAMENTO L. P. ENDIVIDAMENTO GERAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



26

Os principais indicadores de uma empresa representam métricas financeiras e operacionais que são utilizadas para avaliar seu desempenho,

saúde financeira e eficiência operacional. Esses indicadores fornecem informações valiosas para gestores, investidores, analistas e outras partes

interessadas. Aqui estão alguns dos principais indicadores e o que eles representam:

Informações Relevantes

*R$ em reais.

Indicadores JAN/24 FEV/24 MAR/24 ABR/24 MAI/24

Receita Líquida R$  1.425.829 R$  1.279.092 R$  1.526.138 R$  899.077 R$  2.555.820 

Custos R$  (1.009.764) R$  (722.294) R$  (939.214) R$  (914.676) R$  (949.586) 

Resultado Líquido R$  (507.481) R$  (339.055) R$  (116.202) R$  (539.223) R$  924.116 

Margem Bruta 29,18% 43,53% 38,46% -1,73% 62,85%

Margem Líquida -35,59% -26,51% -7,61% -59,98% 36,16%

Ativo Total R$  31.893.844 R$  31.419.077 R$  31.299.605 R$  31.257.578 R$  32.873.525 

Passivo Total R$  27.969.366 R$  27.833.655 R$  27.830.386 R$  28.213.424 R$  28.905.255 

Patrimônio Líquido R$  3.924.477 R$  3.585.422 R$  3.469.219 R$  3.044.154 R$  3.968.270 

Variação Fluxo de Caixa R$  (3.657) R$  (46.511) R$  (129.051) R$  (2.944) R$  (22.121) 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



27

Em maio de 2024, a empresa demonstrou uma recuperação financeira significativa. O Ativo Total aumentou 5,16%, com destaque para o crescimento

expressivo na conta Clientes, que subiram 61,11%. Esse aumento, porém, foi acompanhado por uma queda de 34,81% no Caixa e Equivalentes,

sugerindo uma necessidade de atenção na gestão de liquidez. O Passivo Circulante cresceu 2,92%, impulsionado principalmente por um aumento nas

obrigações com Fornecedores e outras dívidas de curto prazo. Ao mesmo tempo, o Patrimônio Líquido registrou um aumento considerável de 30,36%,

graças à reversão de prejuízos acumulados, refletindo uma melhoria na posição financeira da empresa. Na Demonstração de Resultado, a Receita

Bruta cresceu 182,68% em maio, resultando em um Lucro Líquido de R$ 924.116, revertendo o Prejuízo de R$ 539.223 registrado em abril. O

Resultado Bruto também apresentou uma melhora significativa, passando de um valor negativo em abril para um positivo de R$ 1.606.234 em maio,

justificado pelo melhor controle dos Custos frente o aumento da Receita. O Resultado Operacional (EBIT) passou de negativo para positivo, refletindo

uma maior eficiência nas operações da empresa. Essa recuperação foi acompanhada por uma redução nas Despesas Operacionais, destacando-se a

diminuição das Despesas com Pessoal e as Despesas Gerais.

Os indicadores de liquidez, como a Liquidez Corrente e a Liquidez Seca, mostraram fortalecimento, subindo para 0,98, o que sugere uma melhoria na

capacidade da empresa de honrar suas obrigações de curto prazo. No entanto, a redução significativa no Caixa e Equivalentes indica que a gestão de

liquidez ainda é uma área crítica que precisa de monitoramento contínuo. Além disso, o aumento na rubrica Contas a Receber pode ser um sinal de

maior atividade comercial, mas também traz o risco de aumento na inadimplência, o que requer atenção. A Margem Bruta e a Margem Líquida

tiveram uma recuperação notável, atingindo 62,85% e 36,16%, respectivamente, o que reforça a melhoria na eficiência operacional da empresa.

Apesar das melhorias, é essencial continuar monitorando de perto a gestão de caixa e as contas a receber para garantir que a empresa mantenha a

sustentabilidade de seus resultados no longo prazo. A trajetória atual é positiva, mas o foco na eficiência operacional e na gestão de recursos

financeiros será crucial para sustentar a evolução.

Comentários(1/2)

Os comentários buscam detalhar as mudanças de maior relevância nos números dos meses de abril e maio de 2024.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



28

Conclusão:

A situação financeira da empresa em maio de 2024 mostra uma recuperação significativa, com aumento no Ativo Total, melhora nas Margens

Operacionais e reversão do Prejuízo para Lucro. No entanto, a queda acentuada no Caixa e Equivalentes destaca a necessidade de um melhor controle

de liquidez. A empresa conseguiu aumentar o Patrimônio Líquido, mas o crescimento das obrigações de curto prazo exige atenção. A variação negativa

do Fluxo de Caixa (-R$ 22.121) contrasta com o Lucro Líquido de R$ 924.116, o que pode ser explicado pela diferença entre o regime de competência,

que registra receitas e despesas quando ocorrem, e o regime de caixa, que reflete apenas a entrada e saída efetiva de recursos. Isso sugere que, apesar

do lucro, o caixa disponível diminuiu, o que requer monitoramento cuidadoso para evitar maiores complicações.

Comentários(2/2)

Os comentários buscam detalhar as mudanças de maior relevância nos números dos meses de abril e maio de 2024.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



29

Neste trabalho, a Administradora Judicial buscou fazer um breve relato de todos os acontecimentos administrativos, financeiros e contábeis ocorridos,

visando colocar os credores, juízo, Ministério Público e demais interessados a par dos pormenores do grupo, especialmente no que diz respeito a parte

econômica, financeira, contábil e operacional.

Nesse sentido, é importante que a empresa equilibre cuidadosamente seus objetivos de investimento de longo prazo com suas necessidades de

liquidez de curto prazo, a fim de garantir o regular desenvolvimento das atividades para possibilitar, ao final, eventual cumprimento do plano e

superação da crise econômico-financeira enfrentada.

Desta feita, esperando ter correspondido à confiança depositada nesta Administradora Judicial, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Elaborado por: CURY ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA.

José Eduardo Chemin Cury

OAB/PR 119.131

Considerações Finais

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVG5 QF6P6 3YRA8 YQD2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.1 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

etição



 

 

1 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 

QUESTIONÁRIO DA AJ 

 

 

Processo n°: 0000324-39.2024.8.16.0030 

Recuperação Judicial  

Requerente: Tríplice Transportes e Logística Ltda – Em Recuperação Judicial 

 

  OBJETIVOS: 

 

  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 

processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 

transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 72/2020 e 

anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação do Relatório 

da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, Relatório de 

Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, traçando as diretrizes 

para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a atuação dos envolvidos no 

processo. 

 

  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 

eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 

visualmente fácil de ser interpretada. 

 

  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), apesar 

do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que julgar 

necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos.  

 

Outrossim, ressalta-se que quanto mais informações e detalhes, mais bem 

elaborada será o Relatório desta Administradora Judicial, que é de extrema importância 

para garantir a transparência e fiscalização das atividades do grupo recuperando, 

subsidiando os credores, juízo e demais interessados quanto às reais condições dos 

proponentes da recuperação judicial. 

 

Dessa forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 

 

 

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.2 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Questionário AJ



 

 

2 
 

 

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 

 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

   2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? Não houve. 

  2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de 

administração? Não houve. 

  2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos descriminar quais 

e descrever motivo. Não houve. 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

 2.2.4 Quadro de funcionários (informar se já encaminhou anexo), deve conter 

Número de funcionários/colaboradores total Número de funcionários CLT,  Número de 

pessoas jurídicas, se houver; Anexo. 

 2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

  2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) (Anexar Balanço Patrimonial)  

  2.2.5.2. Passivo (Anexar Balanço Patrimonial) 

  2.2.5.2.1. Relatório de valores de débitos não sujeitos a Recuperação Judicial 

- Extraconcursal  

Anexo Balanço 2023 – ECD 2023 entregue em 06/06/2024, Balancete individual de 

01/2024 a 05/2024. 

  2.2.5.2.1.1. Fiscal anexar CND caso não houver anexar extratos ou relação 

de débitos no âmbito Federal, Estadual e Municipal, juntamente com relatório da situação 

fiscal Ecac. Informando os débitos Inscrito na dívida ativa e respectivas CDAs. Anexo. 

  Descriminar se possuem e encaminhar comprobatórios de  

Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios? Não há. 

Alienação fiduciária? Não há. 

Arrendamentos mercantis? Não há. 

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.2 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Questionário AJ



 

 

3 
 

 

Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)? Não há. 

 Relatar demais obrigações, Obrigação de fazer, Obrigação de entregar, Obrigação 

de dar, Obrigações ilíquidas e justificar.  

   

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ situação de  

  2.2.5.2.1.11.1. Possui algum débito tributário, Trabalhista ou outros gerados 

após o ajuizamento? Qual? Por qual razão não foi pago? Não há. 

  

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

  2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

 2.2.6.1. Observações (análise faturamento/índices de liquidez/receita x 

custo/receita x resultado), (Anexar consolidação de resultado) DRE DFC LIVRO CAIXA  

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 

2.2.9. Observações 

2.2.10. Anexos (tais como fotos atualizadas das atividades) 

 

 

 

Questionamentos complementares: (Responda explicando e justificando, e não 

apenas sim ou não) 

 

a) É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores e 

instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está sendo 

feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de caixa?  

 

b) Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 

 

c) Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma sucinta 

nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as relações 

comerciais e perspectivas de vendas futuras. 

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.2 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Questionário AJ



 

 

4 
 

 

 

d) Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 

companhia? 

 

e) Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse período? 

Elucide quais foram esses acontecimentos. 

 

f) Algum bem do grupo sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões, 

tratores, etc.) 

 

g) Houve contratação de novos funcionários? Vide anexo. 

 

h) Houve redução no quadro de funcionários? as rescisões foram pagas? As rescisões 

foram pagas. 

 

i) Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia, se sim 

encaminhar as certidões negativas de débitos senão encaminhar a relação de débitos? 

Anexo. 

 

j) Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, após 

o deferimento da RJ qual o saldo a pagar e a receber em aberto? Vide balancete. 

 

k) Ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse as atividades quais? 

 

l) Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor para 

que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se tiver 

disponível da operação) 

 

m) Para fins de elaboração da lista de credores da AJ (art. 7, § 2º, da LREF), solicitamos, 

ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos créditos 

relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, contratos, 

comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de verificação dos 

créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a judicialização de incidentes 

de impugnação desnecessários. 

 

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.2 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Questionário AJ



 

 

5 
 

 

  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 

documentos o quanto antes possível. 

 

  Atenciosamente, 

 

  Campo Grande – MS, 05 de março de  2024. 

 

 

  EDUARDO CURY 

  Administrador Judicial 

 

 

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.2 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Questionário AJ



Livro: 0001 Folha: 0001TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96 Período: 30/04/2024

BALANÇO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

ATIVO

  C I R C U L A N T E 21.941.577,82

     CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 63.555,78

     CLIENTES 2.617.796,98

     OUTROS CRÉDITOS 18.899.995,81

     ESTOQUES 1.143,35

     DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 359.085,90

  N Ã O   C I R C U L A N T E 9.316.000,09

     INVESTIMENTOS 47.346,77

     IMOBILIZADO 9.268.653,32

  TOTAL DO ATIVO 31.257.577,91

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.3 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 04.2024



TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96 Período: 30/04/2024

BALANÇO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

PASSIVO

  C I R C U L A N T E 23.666.752,09

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 253.824,09

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 28.197,90

     FORNECEDORES 1.062.337,16

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 13.158.238,00

     INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 8.836.769,40

     PROVISÕES 327.385,54

  N Ã O   C I R C U L A N T E 4.546.671,85

     OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 4.546.671,85

  P A T R I M Ô N I O   L Í Q U I D O 3.044.153,97

     CAPITAL SOCIAL 3.380.323,99

     LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS (336.170,02)

  TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31.257.577,91

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.3 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 04.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:9032
6628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:48:45 -03'00'

RONALDO 
VAENA:0626
6020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:42:20 -03'00'



Livro: 0001 Folha: 0002TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/04/2024 a 30/04/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

       R E C E I T A   O P E R A C I O N A L   B R U T A 906.259,45

           PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 906.259,45

               SERVIÇOS MERCADO INTERNO 45.797,52

                   RECEITAS COM FRETES 45.797,52

               SERVIÇOS MERCADO EXTERNO 860.461,93

                   RECEITAS COM FRETES 860.461,93

       ( - )   D E D U Ç Õ E S   D A   R E C E I T A   B R U T A (7.182,54)

           IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS E SERVIÇOS (7.182,54)

               (-) ICMS (2.489,60)

               (-) PIS (714,58)

               (-) COFINS (3.291,40)

               (-) CONTRIBUIÇÃO PREV. S/ RECEITA BRUTA (686,96)

       ( = )   R E C E I T A   O P E R A C I O N A L   L I Q U I D A 899.076,91

       ( - )   C U S T O   D O S   P R O D U T O S / M E R C A D O R I A S / S E R V I C O S (914.675,63)

           (-) CUSTO DOS PRODUTOS (863,01)

               (-) CUSTOS DIRETO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL (863,01)

                   FRETES SOBRE COMPRAS DE MATÉRIAS-PRIMAS (863,01)

           (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (913.812,62)

               (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (913.812,62)

                   COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES (281.937,46)

                   FRETES E CARRETOS (594.161,07)

                   (-) CRÉDITO COFINS LUCRO REAL 23.140,65

                   (-) CRÉDITO PIS LUCRO REAL 5.024,61

                   CARGA / DESCARGA (900,00)

                   ESTADIA S/ FRETES CONTRATADOS (1.260,40)

                   SEGURO DE CARGA (28.573,08)

                   MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (86.964,74)

                   (-) ICMS S/ COMPRAS E SERVIÇOS 21.475,44

                   (-) CRÉDITO PIS LUCRO REAL 5.412,08

                   (-) CRÉDITO COFINS LUCRO REAL 24.931,35

       ( = )   P R E J U Í Z O   B R U T O (15.598,72)

       ( + / - )   D E S P E S A S   O P E R A C I O N A I S (820.956,59)

           ADMINISTRATIVAS (782.142,16)

               DESPESAS COM PESSOAL (402.340,11)

                   SALÁRIOS E ORDENADOS (265.650,66)

                   PRO LABORE (15.572,04)

                   13º SALÁRIO (17.039,89)

                   FÉRIAS (29.408,82)

                   INSS (25.705,68)

                   FGTS (22.073,08)

                   INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO (450,38)

                   ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL (6.890,51)

                   SEGUROS DE VIDA EM GRUPO (2.433,60)

                   ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR (17.115,45)

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.3 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 04.2024



TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/04/2024 a 30/04/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

               OCUPAÇÃO (7.040,14)

                   ALUGUEIS E CONDOMÍNIOS (2.024,93)

                   MANUTENÇÃO E REPAROS (477,71)

                   ALUGUÉIS P/ PJ (5.000,00)

                   (-) COFINS S/ ALUGUÉIS 380,00

                   (-) PIS S/ ALUGUÉIS 82,50

               DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES (235.760,28)

                   DEPRECIAÇÕES (252.319,37)

                   (-) PIS S/ DEPRECIAÇÕES 2.953,77

                   (-) COFINS S/ DEPRECIAÇÕES 13.605,32

               UTILIDADES E SERVIÇOS (22.965,36)

                   ÁGUA E ESGOTO (830,84)

                   ENERGIA ELÉTRICA (1.713,45)

                   TELECOMUNICAÇÕES (4.072,01)

                   CORREIOS (196,50)

                   LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (1.700,00)

                   (-) PIS S/ ENERGIA ELÉTRICA 28,28

                   (-) COFINS S/ ENERGIA ELÉTRICA 130,23

                   MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/SISTEMAS (6.540,00)

                   SERVIÇOS DE ASSESSORIA (7.557,09)

                   MANUTENÇÃO DE SOFTWARE (513,98)

               DESPESAS COM VEÍCULOS (8.225,04)

                   COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES (3.384,07)

                   MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (4.840,97)

               DESPESAS GERAIS (105.811,23)

                   MATERIAL DE EXPEDIENTE (474,90)

                   MATERIAL DE LIMPEZA (1.060,91)

                   SERVIÇOS PROFISSIONAIS (8.355,00)

                   HONORÁRIOS CONTÁBEIS (6.535,00)

                   HONORÁRIOS DE DESPACHANTES (1.440,00)

                   LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (1.090,64)

                   FRETES E CARRETOS (580,62)

                   LANCHES, REFEIÇÕES, COPA E COZINHA (2.152,27)

                   SEGURANÇA E VIGILÂNCIA (22.680,22)

                   FESTAS DE CONGRAÇAMENTOS (173,92)

                   SEGUROS (18.319,99)

                   MATERIAL DE USO E CONSUMO (14.001,35)

                   CONTRIBUIÇÃO A ASS DE CLASSE (883,89)

                   HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS (25.428,27)

                   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (2.634,25)

           DESPESAS TRIBUTARIAS (38.814,43)

               CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS (38.814,43)

                   ICMS NÃO RECUPERÁVEL (924,66)

                   IPTU (2.551,53)

                   IPVA (20.270,34)

                   CONTRIBUIÇÃO SINDICAL (1.202,90)

                   TAXA ESTADIA VEIC ESTACAO ADUANEIRA (13.865,00)

       ( = )   P R E J U I Z O   O P E R A C I O N A L   L I Q U I D O (836.555,31)

       R E S U L T A D O   F I N A N C E I R O (184.436,85)

           DESPESAS FINANCEIRAS (201.155,69)

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.3 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 04.2024



Livro: 0001 Folha: 0003TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/04/2024 a 30/04/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

               DESPESAS GERAIS (201.155,69)

                   DESCONTOS CONCEDIDOS (17,80)

                   DESPESAS BANCÁRIAS (1.932,07)

                   ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (154.555,98)

                   JUROS PAGOS OU INCORRIDOS (715,97)

                   JUROS S/ IMPOSTOS E PARCELAMENTOS (623,00)

                   VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS (43.301,08)

                   IOF S/ OPERAÇÕES FINANCEIRAS (9,79)

           RECEITAS FINANCEIRAS 16.718,84

               RECEITAS FINANCEIRAS 16.718,84

                   DESCONTOS OBTIDOS 12,88

                   RECEITA DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 8,67

                   VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS 16.697,29

       O U T R O S   R E S U L T A D O S   O P E R A C I O N A I S 481.769,36

           OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 481.769,36

               DIVIDENDOS DE INVESTIMENTOS 26.898,58

               RECEITAS OPERACIONAIS DIVERSAS 454.870,78

                   RECUPERAÇÃO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 74.375,77

                   RECUPERAÇÃO DE DESPESAS FOLHA DE PGTO 1.083,76

                   OUTRAS RECUPERAÇÕES DE DESPESAS 6.980,84

                   OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 372.430,41

       R E S U L T A D O   A N T E S   D A   C S   E   I R (539.222,80)

       ( = )   P R E J U I Z O   L I Q U I D O   D O   E X E R C I C I O (539.222,80)

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.3 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 04.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:9032
6628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:48:55 -03'00'

RONALDO 
VAENA:0626
6020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:42:32 -03'00'



24/06/2024 14:33 Pág:00010851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/04/2024 a 30/04/2024
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA INDIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

       1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

           RESULTADO DO EXERCÍCIO/PERÍODO (539.222,80)

           AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (114.157,69)

           DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 252.319,37

               (-) DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO/ EXAUSTÃO ACUMULADA 252.319,37

           (AUMENTO) REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER (186.337,08)

               CLIENTES 726.553,97

               OUTROS CRÉDITOS (908.505,45)

               DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE (4.385,60)

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM FORNECEDORES 106.574,56

               FORNECEDORES 106.574,56

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM CONTAS A PAGAR E PROVISÕES 121.907,33

               OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS (8.435,19)

               OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.461,91

               CONTAS A PAGAR 78.806,54

               ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 10.466,98

               PROVISÕES 36.607,09

           = DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC. NAS) ATIV OPERAC (130.600,93)

       2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

           AUMENTO (REDUÇÃO) DE IMOBILIZADO/INVESTIMENTOS (26.898,58)

               INVESTIMENTOS (26.898,58)

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC NAS) ATIV INVEST (26.898,58)

       3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

           AUMENTO (REDUÇÃO) EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS CONTRATADOS 154.555,98

               EMPRÉSTIMOS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 5.714,09

               (-) ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSC S/ EMPRÉSTIMOS 148.841,89

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GER PELAS (APL NAS) ATIV DE FINANCIAMENTO 154.555,98

       4 - AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES (1+/-2+/-3) (2.943,53)

       5 - CAIXA E EQUIVALENTES NO ÍNICIO DO PERÍODO 66.499,31

       6 - CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (4+/-5) 63.555,78

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.4 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: DFC 04.2024



24/06/2024 14:33 Pág:00020851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/04/2024 a 30/04/2024
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA INDIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.4 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: DFC 04.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:903
26628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:50:14 -03'00'

RONALDO 
VAENA:062
66020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:44:13 -03'00'



0851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 24/06/2024 14:44 Pág:0001

CNPJ: 14.422.441/0001-96

DMPL - Societária

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 01/03/2024 a 30/04/2024

Valores expressos em Reais (R$)

Capital Outras Reservas Resultados Acumulados

Histórico Capital Social Adto.P/Futuro Aumento de Capital Lucro Acumulado Prejuízo Acumulado Total

Saldo em 29/02/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.051.634,54 0,00 4.431.958,53

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00 (962.738,56) (962.738,56)

ANTERIORES (D)
AJUSTE DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 (0,89) 0,00 (0,89)

Saldo em 31/03/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.051.633,65 (962.738,56) 3.469.219,08

ANTERIORES (D)
AJUSTE DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 (30.000,35) 0,00 (30.000,35)

ANTERIORES (C)
AJUSTE DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 144.158,04 0,00 144.158,04

Saldo em 30/04/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.165.791,34 (962.738,56) 3.583.376,77

____________________________ ____________________________

JOSE ENOR DE OLIVEIRA RONALDO VAENA

Sócio CRC: 1-PR-064674/O-2 - Contador

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6BZ AHZT2 FEAA2 M766U

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.5 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

L 04.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:903
26628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:51:05 -03'00'

RONALDO 
VAENA:0626
6020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:45:13 -03'00'



Livro: 0001 Folha: 0001TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96 Período: 31/05/2024

BALANÇO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

ATIVO

  C I R C U L A N T E 23.809.676,85

     CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 41.434,48

     CLIENTES 4.217.448,08

     OUTROS CRÉDITOS 19.197.117,11

     ESTOQUES 1.143,35

     DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 352.533,83

  N Ã O   C I R C U L A N T E 9.063.847,79

     INVESTIMENTOS 47.346,77

     IMOBILIZADO 9.016.501,02

  TOTAL DO ATIVO 32.873.524,64

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.6 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 05.2024



TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96 Período: 31/05/2024

BALANÇO PATRIMONIAL
Valores expressos em Reais (R$)

PASSIVO

  C I R C U L A N T E 24.358.582,92

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 255.391,33

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 30.009,51

     FORNECEDORES 1.155.844,72

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 13.608.295,87

     INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 8.991.710,51

     PROVISÕES 317.330,98

  N Ã O   C I R C U L A N T E 4.546.671,85

     OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 4.546.671,85

  P A T R I M Ô N I O   L Í Q U I D O 3.968.269,87

     CAPITAL SOCIAL 3.380.323,99

     LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS 587.945,88

  TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 32.873.524,64

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.6 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 05.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:9032
6628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:49:07 -03'00'

RONALDO 
VAENA:0626
6020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:42:49 -03'00'



Livro: 0001 Folha: 0002TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

       R E C E I T A   O P E R A C I O N A L   B R U T A 2.561.838,61

           PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.561.838,61

               SERVIÇOS MERCADO INTERNO 51.656,89

                   RECEITAS COM FRETES 51.656,89

               SERVIÇOS MERCADO EXTERNO 2.510.181,72

                   RECEITAS COM FRETES 2.510.181,72

       ( - )   D E D U Ç Õ E S   D A   R E C E I T A   B R U T A (6.018,37)

           IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS E SERVIÇOS (6.018,37)

               (-) ICMS (960,00)

               (-) PIS (764,09)

               (-) COFINS (3.519,43)

               (-) CONTRIBUIÇÃO PREV. S/ RECEITA BRUTA (774,85)

       ( = )   R E C E I T A   O P E R A C I O N A L   L I Q U I D A 2.555.820,24

       ( - )   C U S T O   D O S   P R O D U T O S / M E R C A D O R I A S / S E R V I C O S (949.586,39)

           (-) CUSTO DOS PRODUTOS 0,00

               (-) CUSTOS DIRETO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00

                   MATÉRIA PRIMA RECEBIDA EM BONIFICAÇÃO (3.760,00)

                   BONIFICAÇÃO DE MATÉRIA PRIMA 3.760,00

           (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (949.586,39)

               (-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (949.586,39)

                   COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES (301.075,33)

                   FRETES E CARRETOS (567.214,58)

                   (-) CRÉDITO COFINS LUCRO REAL 53.634,54

                   (-) CRÉDITO PIS LUCRO REAL 11.644,31

                   SEGURO DE CARGA (4.189,14)

                   PEDÁGIO / VALE PEDÁGIO (52.370,21)

                   MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (117.701,97)

                   (-) ICMS S/ COMPRAS E SERVIÇOS 27.685,99

       ( = )   L U C R O   B R U T O 1.606.233,85

       ( + / - )   D E S P E S A S   O P E R A C I O N A I S (783.052,49)

           ADMINISTRATIVAS (745.237,97)

               DESPESAS COM PESSOAL (387.671,43)

                   SALÁRIOS E ORDENADOS (256.749,35)

                   PRO LABORE (15.572,04)

                   13º SALÁRIO (17.358,27)

                   FÉRIAS (16.418,40)

                   INSS (19.170,62)

                   FGTS (30.666,96)

                   INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO (4.311,62)

                   ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL (6.931,44)

                   SEGUROS DE VIDA EM GRUPO (2.433,60)

                   ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR (17.690,13)

                   VALE TRANSPORTE (369,00)

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.6 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 05.2024



TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)
               OCUPAÇÃO (7.372,43)

                   ALUGUEIS E CONDOMÍNIOS (2.024,93)

                   MANUTENÇÃO E REPAROS (810,00)

                   ALUGUÉIS P/ PJ (5.000,00)

                   (-) COFINS S/ ALUGUÉIS 380,00

                   (-) PIS S/ ALUGUÉIS 82,50

               DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES (235.593,18)

                   DEPRECIAÇÕES (252.152,30)

                   (-) PIS S/ DEPRECIAÇÕES 2.953,80

                   (-) COFINS S/ DEPRECIAÇÕES 13.605,32

               UTILIDADES E SERVIÇOS (21.223,93)

                   ÁGUA E ESGOTO (269,21)

                   ENERGIA ELÉTRICA (1.192,89)

                   TELECOMUNICAÇÕES (4.033,46)

                   CORREIOS (156,70)

                   LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (3.210,00)

                   (-) PIS S/ ENERGIA ELÉTRICA 19,70

                   (-) COFINS S/ ENERGIA ELÉTRICA 90,65

                   MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA/SISTEMAS (4.140,00)

                   SERVIÇOS DE ASSESSORIA (8.075,03)

                   MANUTENÇÃO DE SOFTWARE (256,99)

               DESPESAS COM VEÍCULOS (3.252,12)

                   COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES (2.747,84)

                   MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS (504,28)

               DESPESAS GERAIS (88.914,95)

                   MATERIAL DE EXPEDIENTE (1.538,30)

                   SERVIÇOS PROFISSIONAIS (13.569,00)

                   HONORÁRIOS CONTÁBEIS (8.651,01)

                   HONORÁRIOS DE DESPACHANTES (6.456,00)

                   LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (1.126,24)

                   LANCHES, REFEIÇÕES, COPA E COZINHA (1.838,50)

                   SEGURANÇA E VIGILÂNCIA (22.799,45)

                   SEGUROS (18.881,89)

                   MATERIAL DE USO E CONSUMO (499,90)

                   CONTRIBUIÇÃO A ASS DE CLASSE (745,90)

                   HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS (8.200,24)

                   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (4.608,52)

               DESPESAS NÃO DEDUTIVEIS (1.209,93)

                   DESPESAS NÃO DEDUTÍVEIS (600,00)

                   NOTIFICAÇÕES DE INFRAÇÃO DE TRANSITO (609,93)

           DESPESAS TRIBUTARIAS (37.814,52)

               CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS (37.814,52)

                   ICMS NÃO RECUPERÁVEL (1.089,59)

                   IMPOSTOS E TAXAS (238,83)

                   IPTU (1.256,91)

                   IPVA (19.572,19)

                   CONTRIBUIÇÃO SINDICAL (1.000,00)

                   TAXA ESTADIA VEIC ESTACAO ADUANEIRA (14.657,00)

       ( = )   L U C R O   O P E R A C I O N A L   L I Q U I D O 823.181,36

       R E S U L T A D O   F I N A N C E I R O (213.327,84)

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.6 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 05.2024



Livro: 0001 Folha: 0003TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)
           DESPESAS FINANCEIRAS (215.432,91)

               DESPESAS GERAIS (215.432,91)

                   DESCONTOS CONCEDIDOS (9,00)

                   DESPESAS BANCÁRIAS (1.804,11)

                   ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (154.941,11)

                   JUROS PAGOS OU INCORRIDOS (158,03)

                   VARIAÇÕES CAMBIAIS PASSIVAS (58.520,66)

           RECEITAS FINANCEIRAS 2.105,07

               RECEITAS FINANCEIRAS 2.105,07

                   DESCONTOS OBTIDOS 46,84

                   JUROS RECEBIDOS 251,78

                   RECEITA DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,12

                   VARIAÇÕES CAMBIAIS ATIVAS 1.806,33

       O U T R O S   R E S U L T A D O S   O P E R A C I O N A I S 314.262,38

           OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 314.262,38

               RECEITAS C/ SEGUROS/SINISTROS 29.216,82

               RECEITAS OPERACIONAIS DIVERSAS 285.045,56

                   RECUPERAÇÃO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS 48.448,35

                   RECUPERAÇÃO DE DESPESAS FOLHA DE PGTO 2.083,76

                   OUTRAS RECUPERAÇÕES DE DESPESAS 336,10

                   OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 222.072,13

                   OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 12.105,22

       R E S U L T A D O   A N T E S   D A   C S   E   I R 924.115,90

       ( = )   L U C R O   L I Q U I D O   D O   E X E R C I C I O 924.115,90

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.6 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Balanço DRE 05.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:903
26628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:49:18 -03'00'

RONALDO 
VAENA:0626
6020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:43:01 -03'00'



24/06/2024 14:34 Pág:00010851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA INDIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

       1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

           RESULTADO DO EXERCÍCIO/PERÍODO 924.115,90

           DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 252.152,30

               (-) DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO/ EXAUSTÃO ACUMULADA 252.152,30

           (AUMENTO) REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER (1.890.220,33)

               CLIENTES (1.599.651,10)

               OUTROS CRÉDITOS (297.121,30)

               DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 6.552,07

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM FORNECEDORES 93.507,56

               FORNECEDORES 93.507,56

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM CONTAS A PAGAR E PROVISÕES 443.382,16

               OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 1.567,24

               OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.811,61

               CONTAS A PAGAR 453.706,27

               ADIANTAMENTOS DE CLIENTES (3.648,40)

               PROVISÕES (10.054,56)

           = DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC. NAS) ATIV OPERAC (177.062,41)

       2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC NAS) ATIV INVEST 0,00

       3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

           AUMENTO (REDUÇÃO) EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS CONTRATADOS 154.941,11

               EMPRÉSTIMOS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 6.099,22

               (-) ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSC S/ EMPRÉSTIMOS 148.841,89

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GER PELAS (APL NAS) ATIV DE FINANCIAMENTO 154.941,11

       4 - AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES (1+/-2+/-3) (22.121,30)

       5 - CAIXA E EQUIVALENTES NO ÍNICIO DO PERÍODO 63.555,78

       6 - CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (4+/-5) 41.434,48

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.7 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: DFC 05.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:903
26628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:49:51 -03'00'

RONALDO 
VAENA:06
266020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:44:49 -03'00'



24/06/2024 14:34 Pág:00010851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 14.422.441/0001-96

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA INDIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

       1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

           RESULTADO DO EXERCÍCIO/PERÍODO 924.115,90

           DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO 252.152,30

               (-) DEPRECIAÇÃO/ AMORTIZAÇÃO/ EXAUSTÃO ACUMULADA 252.152,30

           (AUMENTO) REDUÇÃO EM CONTAS A RECEBER (1.890.220,33)

               CLIENTES (1.599.651,10)

               OUTROS CRÉDITOS (297.121,30)

               DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 6.552,07

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM FORNECEDORES 93.507,56

               FORNECEDORES 93.507,56

           AUMENTO (REDUÇÃO) EM CONTAS A PAGAR E PROVISÕES 443.382,16

               OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PRIVIDENCIÁRIAS 1.567,24

               OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.811,61

               CONTAS A PAGAR 453.706,27

               ADIANTAMENTOS DE CLIENTES (3.648,40)

               PROVISÕES (10.054,56)

           = DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC. NAS) ATIV OPERAC (177.062,41)

       2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GERADAS PELAS (APLIC NAS) ATIV INVEST 0,00

       3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

           AUMENTO (REDUÇÃO) EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTOS CONTRATADOS 154.941,11

               EMPRÉSTIMOS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 6.099,22

               (-) ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSC S/ EMPRÉSTIMOS 148.841,89

           = DISPONIBILIDADES LIQUIDAS GER PELAS (APL NAS) ATIV DE FINANCIAMENTO 154.941,11

       4 - AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES (1+/-2+/-3) (22.121,30)

       5 - CAIXA E EQUIVALENTES NO ÍNICIO DO PERÍODO 63.555,78

       6 - CAIXA E EQUIVALENTES NO FINAL DO PERÍODO (4+/-5) 41.434,48

________________________________________________________

RONALDO VAENAJOSE ENOR DE OLIVEIRA

CRC: 1-PR-064674/O-2 - ContadorSócio

PROJUDI - Processo: 0022464-67.2024.8.16.0030 - Ref. mov. 14.7 - Assinado digitalmente por Jose Eduardo Chemin Cury:82947295153
15/08/2024: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: DFC 05.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:903
26628991

Assinado de forma 
digital por JOSE ENOR 
DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:49:51 -03'00'

RONALDO 
VAENA:06
266020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:44:49 -03'00'



0851  TRIPLICE TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 24/06/2024 14:44 Pág:0001

CNPJ: 14.422.441/0001-96

DMPL - Societária

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 01/04/2024 a 31/05/2024

Valores expressos em Reais (R$)

Capital Outras Reservas Resultados Acumulados

Histórico Capital Social Adto.P/Futuro Aumento de Capital Lucro Acumulado Prejuízo Acumulado Total

Saldo em 31/03/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.051.633,65 (962.738,56) 3.469.219,08

ANTERIORES (D)
AJUSTE DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 (30.000,35) 0,00 (30.000,35)

ANTERIORES (C)
AJUSTE DE EXERCÍCIOS 0,00 0,00 144.158,04 0,00 144.158,04

Saldo em 30/04/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.165.791,34 (962.738,56) 3.583.376,77

Saldo em 31/05/2024 350.000,00 3.030.323,99 1.165.791,34 (962.738,56) 3.583.376,77

____________________________ ____________________________

JOSE ENOR DE OLIVEIRA RONALDO VAENA

Sócio CRC: 1-PR-064674/O-2 - Contador

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5QT W5CYD 8SLWM MF73K

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0022464-67.2024.8.16.0030 - R
ef. m

ov. 14.8 - A
ssinado digitalm

ente por Jose E
duardo C

hem
in C

ury:82947295153
15/08/2024: JU

L 05.2024

JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:9032
6628991

Assinado de forma digital 
por JOSE ENOR DE 
OLIVEIRA:90326628991 
Dados: 2024.06.24 
14:50:44 -03'00'

RONALDO 
VAENA:062
66020920

Assinado de forma 
digital por RONALDO 
VAENA:06266020920 
Dados: 2024.06.25 
07:45:30 -03'00'


